met, » etc. Ego enim non ea unica de causa admitto sufficientiam illius doloris, sed volo, quod insuper includat aliquem Dei amorem, saltem initialem, ut patet ex præcis verbis supra relatis, non obstante, quod dictum amorem Dei initialem negent requiri clarissimi auctores, ut card. Grotius, Frassen. noster supra relati, Henno noster, et plurimi alii, ut eruditissimus, omnibusque satis superque, compertum est; et Bened. XIV vetet episcopis aliquid decernere, aut de attritionis mere servilis ad sacramentum Poenitentia sufficientia, aut de amoris saltem initialis necessitate, etc.; et clarissimus Pater Berli asserat libertatem cuique datam ex præfatis opinionibus eam eligendi et docendi, quam maluerit. Et en, en, mi theologe, quomodo ego Lucius fideles poenitentes instruendos putem; quod a me sic traditum, si attente, et totum in omnibus, ut debueras, observasses, certe non sic indebite, immerito ac injuste censurasses. Insuper quoad Scotum pro se allegatum a nostro theologo, videatur classicus noster Scotista Henno, tom. II, tr. *De poenitentia*, disp. 4, q. 6, art. 6, ubi diversimode, ac theologus, Scotum adducit, et per propria verba ipsum explicat. Et quoad id, quod sub dict. num. 43, subjungit theologus, nempe: « In hanc opinionem propensos fuisse Tridentinos Patres facile patet, » contrarium sentit ac refert Henno, *loc. cit.*, art. 4, conclus. unica, ibi: Probatur tertio sic ex *Historia Tridentina Pallavicini*, lib. XII, cap. 10, ubi refert, postquam formatum fuisset decretum, ubi de attritione dicebatur: « Cum sine aliquo dilectionis motu esse vix queat, » reformatum esse ad instantiam episcopi Tudetani, qui monuit, « falso dici, hujusmodi dolorem sine amore vix concipi posse; » ergo evidens est ex mente Tridentini, non includi aliquem Dei amorem in præfata attritione. Hæc ille, qui in art. 5 seq., adducendo cum sua solutione objectionem ex eodem card. Pallavicino productam sic prosequitur.

(3. Dices ex Pallavicino supra num. 26, Tridentinos Patres jussisse expungi ex cap. 4, hæc verba: « verum etiam sufficere, » scilicet attritionem, « ad sacramenti hujus institutionem, » et hoc ad instantiam episcopi Tudetani momentis, circa sufficientiam attritionis non convenire doctores: ergo signum est, quod non crediderunt, esse dispositionem proximam.

(4. Resp. 1. Pallavicinum solam instantiam illius episcopi referre tanquam causam motivam illius deletionis, quia illa sola favebat suæ opinioni, quæ ultra attritionem, aliquem Dei amorem requirebat. Verisimilius est tamen, motos fuisse Patres maxime a rationibus sequentibus, ac primo, quod modus ille loquendi esset improprius, cum pars non dicatur proprie sufficere ad constitutionem totius. Secundo et præsertim, ne fieret præjudicium sententiæ doctoris subtilis admittentis, in sola absolute consistere totam essentiam hujus sacramenti: quod colligo ex eodem Palla-